
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Paolo Russomanno dssa. Giuseppina Massara

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  09/08/2013  (T.U. n. 267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e  ai 
seguenti uffici:
- Servizi Finanziari – Ufficio Unico di Avvocatura Civica - 

Dalla Residenza Municipale, lì 06/08/2013

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal  09/08/2013  al  24/08/2013  senza reclami, ed è divenuta esecutiva in 
quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì       

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  55  del  05/08/2013

 RETTIFICA DELIBERAZIONI DI CONSIGLIO COMUNALE NR. 47 DEL 
25/10/2012, NR. 56 DEL 30/11/2012, NR. 24 DEL 06/05/2013 E NR. 46 DEL 
28/06/2013 

L'anno duemilatredici , il giorno  cinque del mese di agosto , nella Residenza Municipale – 
Palazzo  Mancini  –  il  Consiglio  Comunale  si  è  riunito  in  seduta  ordinaria  in  prima 
convocazione. 
Alle ore  21:20  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti  e assenti i 
seguenti consiglieri:

CECCHINI PIERO P GALLI SEVERINO P

RUSSOMANNO PAOLO P TONTI TIZIANO P

BENELLI GASTONE P DEL CORSO PIERANGELO P

RUGGERI CARLOTTA P LORENZI FABIO G

FILIPPINI EMILIO P GAUDENZI SIMONA P

ERCOLESSI LUCA MARIA P CECCHINI MARCO P

SABATTINI LAURA P CASANTI FILIPPO P

PICCIONI GIOVANNA P LATTANZIO GIUSEPPE P

DEL PRETE ENRICO P

PRESENTI N  16 
L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott. Paolo Russomanno.
Partecipa  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e  verbalizzazione  (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa Giuseppina Massara.
Il Consigliere Lorenzi è assente giustificato.
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta 
valida, aperta e pubblica.
Sono  presenti  gli  assessori:   UBALDUCCI  GIOVANNA,  BONDI  ALESSANDRO, 
CIBELLI LEO, GALVANI GIAMPIERO. 
L'Assessore SANCHI è assente giustificata.
Sono nominati scrutatori:  ******************************************************
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 
18.8.2000 n. 267.
Sono altresì presenti la dott.ssa Rufer, Dirigente del Settore 4 ed il dott. Lauri, componente 
del Collegio dei Revisori dei Conti.

Deliberazione C.C. n.  55  del  05/08/2013 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n.  62  (proponente: Assessore Bondi)   predisposta 
in data  19/07/2013  dal Dirigente   Pierpaolo Deluigi;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data  22/07/2013  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 01  dott.  Pierpaolo Deluigi;

b)  - Parere   favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data   22/07/2013  dal 
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott. Pierpaolo Deluigi;

Relaziona il Vice Sindaco Bondi, a cui fanno seguito gli interventi:

✔del Capogruppo Del Corso (P.d.L.), 
✔del Segretario Comunale per risposta ai chiarimenti richiesti,
✔del Capogruppo Cecchini (L.N.),
✔del Sindaco Cecchini per replica,
✔del Capogruppo Ercolessi (P.D.),
✔del Capogruppo Casanti (O.C.);

La seduta viene sospesa per cinque minuti;

La  registrazione  integrale  del  presente  argomento  è  depositata  presso  la  segreteria 
generale;

Alla ripresa l'atto deliberativo viene posto in votazione:

➢Consiglieri presenti e votanti n. 16,
➢Voti favorevoli........................ n.11 (Maggioranza),
➢Voti contrari ….......................n. 02 (i Consiglieri Del Corso e Gaudenzi del P.d.L.),
➢Astenuti.....................................n.03  (i  Consiglieri  Casanti  e  Lattanzio  di  O.C.,  Cecchini 
Marco di L.N.);

 D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 62

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera, 

Con voti favorevoli n. 11 (Maggioranza), voti contrari n. 02 (i Consiglieri Del Corso e 
Gaudenzi  del P.d.L.),  essendosi astenuti  i  Consiglieri  Casanti  e Lattanzio di  O.C.,  Cecchini 
Marco di L.N.;

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267.

XXXXXXXXXXXXXX

Deliberazione C.C. n.  55  del  05/08/2013 



Deliberazione C.C. n.  55  del  05/08/2013 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
PROPOSTA 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

N. 62  del  19/07/2013  

 

                                                                       D E L I B E R A 

PREMESSO  che  con  le  deliberazioni  consiliari  di  seguito  elencate  sono  stati 
riconosciuti  ai  sensi  dell’art.  194,  c.1,  lettera  a)  del  TUEL n.  267/2000 debiti  fuori 
bilancio a carico dell’Amministrazione derivanti da sentenze esecutive:

·         deliberazione  nr.  47  del  25/10/2012  “riconoscimento  debito  fuori  bilancio  a 
seguito di sentenza del Tribunale di Rimini n. 1218 del 4/11/2011” - di euro 24.898,83;
·         deliberazione  nr.  56  del  30/11/2012  “riconoscimento  debito  fuori  bilancio  a 
seguito delle sentenze del Giudice di Pace di Rimini nr. 166/11 reg. sent. e del Giudice  
di pace di Catanzaro nr. 718/11 Reg. Sent” - di euro 844,82;
·         deliberazione  nr.  24  del  06/05/2013  “riconoscimento  debito  fuori  bilancio  a 
seguito di sentenza della commissione tributaria provinciale di Rimini nr. 212/02/12 del  
29/11/2012 depositata il 13/12/2012” - di euro 370,00;
·         deliberazione nr. 46 del 28/06/2013 “sentenza della Corte di Appello di Bologna 
nr.  296/13  depositata  il  17/04/2013,  provvisoriamente  esecutiva,  soccombenza  del  
Comune di Cattolica nel relativo procedimento del lavoro. Riconoscimento del debito  
fuori bilancio nei confronti dell'appellante; - di euro 120.825,57;

·          
DATO ATTO che l'art. 3, comma 1, lett. o) del Decreto-Legge10 ottobre 2012, n. 174 
“Disposizioni  urgenti  in  materia  di  finanza  e  funzionamento  degli  enti  territoriali,  
nonchè ulteriori disposizioni in favore delle zone terremotate nel maggio 2012” (GU n.
237 del 10-10-2012 ) ha modificato, con decorrenza dall’entrata in vigore, l’11/10/2012, 
l'art. 239 del TUEL, il cui primo comma, aggiornato, testualmente dispone che:

“l’organo dei revisione svolge le seguenti funzioni:
a)  attività  di  collaborazione  con  l’organo  consiliare  secondo  le  disposizioni  dello  
statuto e del regolamento… 6) proposte di  riconoscimento di debiti  fuori bilancio e  
transazioni;”
e introdotto il comma 1-bis il quale recita:

“1-bis. Nei pareri di cui alla lettera b) del comma 1 è espresso un motivato giudizio di  
congruità,  di  coerenza e  di  attendibilità  contabile  delle  previsioni  di  bilancio  e  dei  
programmi e progetti, anche tenuto conto dell’attestazione del responsabile del servizio  
finanziario  ai  sensi  dell’articolo  153,  delle  variazioni  rispetto  all’anno  precedente,  

Prop. n.  62 / 2013     – Deliberazione C.C. n.  55  del  05/08/2013 pag. 4 di 6



dell’applicazione  dei  parametri  di  deficitarietà  strutturale  e  di  ogni  altro  elemento  
utile.  Nei  pareri  sono suggerite  all’organo  consiliare  le  misure atte  ad assicurare  
l’attendibilità  delle  impostazioni.  I  pareri  sono  obbligatori.  L’organo  consiliare  è 
tenuto ad adottare i provvedimenti conseguenti o a motivare adeguatamente la mancata 
adozione delle misure proposte dall’organo di revisione.”
 

RILEVATO che le proposte di deliberazione consiliare in precedenza richiamata, pur 
essendo state trasmesse e valutate dal Collegio dei Revisori negli aspetti finanziari e 
contabili,  non  riportavano,  per  mero  errore  materiale,  l’indicazione  del  parere 
obbligatorio degli stessi come introdotto dal D.L. 174/2012;

DATO ATTO che il collegio dei Revisori ha proceduto in data 17/7/2013 a rilasciare 
apposito parere favorevole sulla congruità delle proposte di deliberazione sopra elencate 
ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO pertanto opportuno integrare le deliberazioni sopra elencate con l’espresso 
richiamo,  nelle  premesse,  al  parere  obbligatorio  del  Collegio  dei  Revisori  ai  sensi 
dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000;

DATO  ATTO  che  è  altresì  confermato  il  restante  contenuto  delle  richiamate 
deliberazioni;

 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

 

 A VOTI...............

D E L I B E R A

1.     di integrare, per le motivazioni espresse in premessa, le deliberazioni di seguito 
elencate  con  l’espresso  richiamo,  nelle  premesse  di  ciascuna  di  esse,  al  parere  del 
Collegio  dei  Revisori  in  merito  alla  congruità  del  riconoscimento  del  debito  fuori 
bilancio come previsto dall'art. art. 239 del Tuel come modificato dall’art. 3, comma 1, 
lett. o) del D.L. n. 174/2012:

- deliberazione nr. 47 del 25/10/2012 “riconoscimento debito fuori bilancio a seguito di 
sentenza del Tribunale di Rimini n. 1218 del 4/11/2011” - di euro 24.898,83;

- deliberazione nr. 56 del 30/11/2012 “riconoscimento debito fuori bilancio a seguito 
delle sentenze del Giudice di Pace di Rimini nr. 166/11 reg. sent. e del Giudice di pace 
di Catanzaro nr. 718/11 Reg. Sent” - di euro 844,82;

- deliberazione nr. 24 del 06/05/2013 “riconoscimento debito fuori bilancio a seguito di 
sentenza  della  commissione  tributaria  provinciale  di  Rimini  nr.  212/02/12  del 

Prop. n.  62 / 2013     – Deliberazione C.C. n.  55  del  05/08/2013 pag. 5 di 6



29/11/2012 depositata il 13/12/2012” - di euro 370,00;

- deliberazione nr. 46 del 28/06/2013 “sentenza della Corte di Appello di Bologna nr. 
296/13 depositata il 17/04/2013, provvisoriamente esecutiva, soccombenza del Comune 
di  Cattolica  nel  relativo  procedimento  del  lavoro.  Riconoscimento  del  debito  fuori 
bilancio nei confronti dell'appellante; - di euro 120.825,57;

 

2.     di convalidare, in sede di autotutela, ai sensi dell’art. 21- nonies, comma 2, della L. 
n° 241/1990, le medesime deliberazioni come integrate dall’espresso richiamo al parere 
obbligatorio del Collegio dei Revisori;

  

3.     di  dichiarare,  stante  l’urgenza,  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

 

Successivamente,

 

IL CONSIGLIO COMUNALE

 

 

su proposta del Presidente,

 

A voti favorevoli n. .....

 

D E L I B E R A

 

 - di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, 
4° comma, del D.Lgs. 267/2000 al fine di consentire la tempestiva attuazione degli atti 
gestionali conseguenti. 

 

   

  

Prop. n.  62 / 2013     – Deliberazione C.C. n.  55  del  05/08/2013 pag. 6 di 6


